—１—

 东 南 大 学 研 究 生 院

校研生〔2023〕49 号

关于印发《东南大学博士学位论文预答辩

管理办法(暂行)》的通知

各研究生培养单位：

为进一步加强研究生培养过程管理，不断健全和完善研究生

培养质量保证体系，夯实研究生导师负责制，规范预答辩管理，

保证博士研究生学位论文质量，特制订《东南大学博士学位论文

预答辩管理办法（暂行）》，现予印发，请遵照执行。

东南大学研究生院

2023 年 9 月 11 日

       （主动公开）

 —２—

东南大学博士学位论文预答辩管理办法(暂行)

为进一步加强研究生培养过程管理，不断健全和完善研究生

培养质量保证体系，夯实研究生导师负责制，规范预答辩管理，

保证博士研究生学位论文质量，特制订本办法。

第一条  各研究生培养单位应规范博士学位论文预答辩组

织，加强对博士学位论文质量的审核，切实提高博士学位论文质

量。

第二条  原则上博士学位论文开题报告通过后，且经培养单

位研究生秘书审核确认后不少于一年方可申请预答辩。

第三条  博士研究生已完成培养方案要求的课程和培养环

节、已完成学位论文后，经导师审阅同意，向所在培养单位提出

学位论文预答辩申请，填写《东南大学博士研究生预答辩申请表》

(附表 1)。

第四条  培养单位对预答辩申请进行审核，审核同意后确定

预答辩委员会成员。预答辩委员会一般由 3-5人组成，委员应是

博士研究生导师或具有正高级职称的专家，校外专家不少于 1人，

专业学位博士学位论文预答辩委员会中应至少有 1名行业专家。

指导教师不参加预答辩委员会。

第五条  博士学位论文预答辩一般采取现场评议方式，博士

研究生报告论文工作情况和主要内容后（一般约 50分钟），预答

辩委员会应对论文进行严格、认真审查，重点检查博士学位论文

—３—

的系统性、创新性、工作量、有无学术不端行为、写作规范等，

对论文存在的问题及对应的修改意见(或建议)给出书面意见。

第六条  预答辩委员会应对博士学位论文进行客观公正的

评价，并对学生是否通过预答辩形成结论。形成《东南大学博士

研究生预答辩意见表》(附表 2)。

第七条  博士研究生应根据预答辩委员会提出的意见与结

论对论文进行修改和完善。修改后的论文须经导师审核通过后，

方可提出正式答辩申请。

第八条  对未通过预答辩的博士生，预答辩委员会须明确不

通过的理由并提出论文修改意见。学位论文修改后须再次进行预

答辩，通过预答辩后方可提出正式答辩申请。

第九条  如博士学位论文预答辩不通过，且博士研究生对预

答辩不通过理由有异议，可向所在学位分委会提出申诉并明确申

诉理由。申诉由博士研究生所在学位分委会处理，如申诉通过，

可进入正式答辩申请流程；如申诉不通过，博士研究生须再次进

行预答辩。

第十条  本办法自发布之日起执行。

第十一条  本办法由研究生院负责解释。

 —４—

附表 1

东南大学博士研究生预答辩申请表

姓名： 学号： 学院：

专业： 导师：

学位论文题目：

论文开题题目及开题时间：

第  次申请预答辩，前一次预答辩时间（第一次预答辩可不填）：

预答辩申请人：

时间：

指导教师意见：

导师签名：

时间：

校外导师意见（专业学位博士研究生填写）：

导师签名：

时间：

学院意见：

签名：

时间：

—５—

附表 2

东南大学博士学位论文预答辩意见表

预答辩委员

会成员(第一

位为主任委

员)

姓名 职称 学科(专业) 单位

学位论文修改意见与建议：

 —６—

预答辩成绩与结论(请在相应选项打勾)：

□优     □良     □中     □及格    □不及格

1. 通过，□经导师及学院审核后可提出正式答辩申请

2. 通过，论文修改□1个月    □3个月    □半年及以上

            经导师及学院审核后方可提出正式答辩申请

3. 不通过，论文修改□3个月后再次预答辩

                □半年及以上再次预答辩

主任委员（签名）

预答辩日期：

注：本表不够可以加页

抄送：

 东南大学研究生院                   2023 年 9 月 11 日印发